
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 19.07.2021 – 23.07.2021 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 49 / 19.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de 

fonduri de investiţii alternative, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. c) din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară,  



luând în considerare prevederile art. 14, art. 15 și art. 16  din Regulamentul (UE) nr. 

345/2013 al Parlamentului European al Consiliului privind fondurile europene cu capital de risc și 

art. 2 din Regulamentul nr. 593/2014/CE privind standardele tehnice de punere în aplicare în ceea 

ce privește formatul notificării în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 

nr. 345/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind fondurile europene cu capital de 

risc, 

având în vedere notificarea Finansinspektionen înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 

20168/30.06.2021 cu privire la intenția administratorului de fonduri de investiții alternative 

Goldcup 100718 AB de distribuție în România a unităților de fond ale  fondurilor cu capital de risc 

EuVECA: Goldcup 100714 AB și Goldcup 100715 AB, 

în temeiul Deciziei A.S.F. nr. 35/11.01.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare emite 

următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscriu în  Registrul Public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative, 

Subsecțiunea 3 - Fonduri de investiții alternative din alte state membre ale căror titluri de 

participare sunt distribuite în România (FIAM), fondurile de investiții alternative de tip EuVECA, 

administrate de Goldcup 100718 AB și supravegheate de Finansinspektionen, după cum urmează: 

Denumire AFIA Denumire FIA 

(EuVECA) 

Țara 

de 

origine 

FIA 

Autoritate 

competentă 

Nr. de înregistrare în 

Registrul A.S.F. 

Goldcup 100718 

Birger Jarlsgatan 57 C, 

113 56, Stockholm, 

Sverige 

Goldcup 100714 

AB 

Suedia Finansinspektionen CSC09FIAMSWE0070 

Goldcup 100718 

Birger Jarlsgatan 57 C, 

113 56, Stockholm, 

Sverige 

Goldcup 100715 

AB 

Suedia Finansinspektionen CSC09FIAMSWE0071 

 

Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 925 / 22.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și art.14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea AGEA Magazin Universal Maramureș S.A. din data de 

21.04.2021 de majorare a capitalului social, publicată în Monitorul Oficial al României,  

Partea a IV-a nr. 2058/24.05.2021, 

urmare solicitărilor formulate de S.S.I.F. Goldring S.A. cu privire la aprobarea prospectului 

UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social al societății Magazin Universal 

Maramureș S.A., 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 161 si ale art. 20 din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 21.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social al 

societății Magazin Universal Maramureș S.A. care urmează să fie publicat pe site-urile web 

ale Emitentului, Intermediarului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici: 

Obiectul ofertei: maxim 154.886.050 acțiuni; 

Perioada de derulare: 

b.1. tranzacționarea drepturilor de preferință: 03.08.2021 – 16.08.2021; 

b.2. perioada de subscriere: 23.08.2021 – 22.09.2021; 

Preţul de subscriere: 0,1 lei/acţiune;  



Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring S.A.; 

Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. în termen de cel mult  

5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% determinată 

pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a 

Regulamentului ASF nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 925/22.07.2021 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în  

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 926 / 22.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 72 alin. (4), lit. c) din Regulamentul nr. 7/2020 privind 

autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 214 alin. (1) și pct. 3.9 din Anexa nr. 12 din 

Regulamentul nr. 15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a 

investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, cu modificările şi completările 

ulterioare, 



în temeiul prevederilor art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr.15/2018 privind Registrul public 

al Autorităţii de Supraveghere Financiară, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea S.A.I. Tradeville Asset Management S.A. înregistrată la A.S.F. 

prin adresa cu nr. RG/19110/22.06.2021, completată cu adresa nr. RG/20479/05.07.2021, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 21.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

DECIZIE 

Art. 1. Se retrage Avizul nr. 18/25.04.2013 de înregistrare a Fondului Închis de Investiții 

GLOBAL INVESTING FUND, administrat de S.A.I. TRADEVILLE ASSET MANAGEMENT 

S.A. (Cod unic de înregistrare nr. 11344069). 

Art. 2. Se radiază din Registrul public al A.S.F. Fondul Închis de Investiții Global Investing Fund, 

înregistrat cu nr. CSC08FIIR/400036. 

Art. 3. S.A.I. TRADEVILLE ASSET MANAGEMENT S.A. are obligația publicării notei de 

informare a investitorilor cu privire la lichidarea fondului pe website-ul propriu şi în cotidianul 

indicat în prospectul de emisiune, în ziua următoare primirii din partea A.S.F. a prezentei decizii. 

Art. 4. S.A.I. TRADEVILLE ASSET MANAGEMENT S.A. are obligația ca, în termen de 

maximum 15 zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei decizii, să încheie 

un contract cu un auditor financiar, membru al C.A.F.R., în vederea desemnării acestuia ca 

administrator al lichidării fondului, precum și să transmită la A.S.F. o copie a acestui contract. 

Obligațiile administratorului lichidării sunt cele prevăzute la art. 214 - 222 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare. 

Art. 5. În termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la data încheierii contractului menționat la 

art. 4, administratorul lichidării întocmeşte un inventar complet al activelor şi obligaţiilor fondului 

şi pregăteşte un raport privind inventarierea, care cuprinde, fără a se limita la:   

i. evaluare a tuturor activelor la valoarea lor de piaţă şi a obligaţiilor prezente ale fondului;   

ii. o listă a tuturor deţinătorilor de unităţi de fond, numărul şi valoarea unităţilor de fond 

deţinute de fiecare anterior începerii procesului de lichidare;   

iii. o eşalonare a datelor la care se face lichidarea activelor şi la care are loc distribuirea 

sumelor rezultate din lichidare.   

Raportul menţionat este transmis S.A.I. Tradeville Asset Management S.A. şi A.S.F. în termen de 

maximum 48 de ore de la data întocmirii pentru a fi publicat în Buletinul A.S.F. 

Art. 6. Administratorul lichidării are obligația finalizării lichidării în decurs de maximum 60 de 

zile lucrătoare de la data publicării raportului menţionat la art. 5. 



Art. 7. Administratorul lichidării are obligația să lichideze activele fondului închis de investiţii la 

valoarea maximă oferită de piaţă. 

Art. 8. Administratorul lichidării va repartiza sumele rezultate din vânzarea activelor deţinătorilor 

de unităţi de fond, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la terminarea lichidării. Sumele 

nete sunt repartizate strict pe baza numărului de unităţi de fond deţinute de fiecare investitor la 

data începerii lichidării şi cu respectarea principiului tratamentului egal, echitabil şi 

nediscriminatoriu al tuturor investitorilor, independent de orice alte criterii.   

Art. 9. Administratorul lichidării va întocmi raportul final, cuprinzând rezultatele lichidării şi ale 

distribuirii sumelor rezultate din lichidarea activelor, precum şi modalitatea de plată a sumelor 

cuvenite investitorilor şi va face dovada efectuării plăţilor respective. Raportul final este transmis 

A.S.F. şi publicat conform menţiunilor din prospectul de emisiune al fondului, precum şi în 

Buletinul A.S.F. 

Art. 10. Decizia nr. 926 / 22.07.2021 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. TRADEVILLE ASSET MANAGEMENT S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma 

electronică. 

 PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 927 / 22.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. 

(3) și art. 14 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de 

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 60 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat 

cu art. 115 lit. b) pct. A și art. 218 din Regulamentul nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

FAMOS S.A. HARGHITA din data de 07.01.2021 prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, 

nr.624/15.02.2021, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 21.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 



DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de tranzacționare administrat de 

B.V.B. acţiunile emise de societatea FAMOS S.A. HARGHITA (CUI 523816) începând cu data 

de 27.07.2021. 

Art. 2. Decizia nr. 927/22.07.2021 se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, 

forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 928 / 22.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin.(3) și art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 60 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață cu modificarile si completarile ulterioare coroborat 

cu art. 115 lit. b) pct. A și art. 218 din Regulamentul nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul nr. 5/2018 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

FAMOS S.A. HARGHITA din data de 07.01.2021 prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, 

nr.624/15.02.2021, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 927/22.07.2021, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea FAMOS S.A. HARGHITA, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 21.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

 

 



DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa A.S.F. acţiunile emise de societatea FAMOS S.A. HARGHITA 

(CUI 523816) începând cu data de 27.07.2021. 

Art. 2. Decizia nr. 928/22.07.2021 se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, 

forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 


